

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź.

poniedziałek
8 listopada
1948 r.

Rok IV
Nr 308
(1214)



ZSRR OSTOJĄ obozu antyimperialistycznego Min. Mołotow przemawia w sali Teatru Wielkiego w Moskwie

MOSKWA, 7. 11 (PAP). W piątek wieczorem w wypełnionej po brzegi sali Teatru Wielkiego w Moskwie odbyło się uroczyste posiedzenie moskiewskiej rady miejskiej, poświęcone 31 rocznicy wielkiej socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Pojawienie się w łóżach członków rządu i KC WKP(b) przyjęli zebrani burzliwymi i długotrwałymi oklaskami.

Po krótkim zagajeniu uroczystości przez sekretarza moskiewskiej rady miejskiej — Porfionowa i wyborze prezydium honorowego, głos zabrał minister spraw zagranicznych ZSRR Wiczesław Mołotow.



Na wstępie min. Mołotow podkreśla, że siły demokracji stale wzrastają i potężnieją. Rewolucja Listopadowa, stwierdza mowa — zapoczątkowała jedynie okres rozkładu systemu kapitalistycznego, jednakże w ciągu 30 prawie lat

darczą USA min. Mołotow wskazuje, że przy ogólnym spadku produkcji o 20 proc. w porównaniu z r. 1943, zyski monopolu amerykańskich wzrosły o 6 miliardów dolarów, do 30 miliardów, w porównaniu z okresem największego nasilenia wojny. Jednocześnie w ciągu ostatnich kilku lat płace robotników amerykańskich nie nadążały za wzrostem cen, co spowodowało znaczne pogorszenie się sytuacji klasy robotniczej.

Jako przyczynę do oceny sytuacji gospodarczej w USA min. Mołotow przytacza dane, świadczące o dużym bezrobociu w tym kraju.

Mówca stwierdza, że oficjalnie podawana cyfra dwóch milionów bezrobotnych jest faktycznie co najmniej trzykrotnie wyższa. Poza tym nawet wg. danych oficjalnych, lic-

ba robotników zatrudnionych tylko kilka dni w tygodniu przekracza już 8 milionów.

Przechodząc do omówienia sytuacji gospodarczej Francji min. Mołotow, podkreśla, że zyski kapitalistów francuskich w pierwszym półroczu r. b. wyniosły 43 proc. całego (C. d. na str. 2)

Wielki pokaz pracy i siły na Placu Czerwonym w Moskwie

Dzisiaj od wczesnych godzin rannych ulice Moskwy zaroily się od odświętnie ubranych mieszkańców. Wszelka komunikacja została wstrzymana.

Punktualnie o godz. 10 na tradycyjną defiladę wojskową. Na zajęli miejsca członkowie rządu, munistycznej, jak również korpus

Defiladę prowadził marszałek Timoszenko, który wygłosił krótkie przemówienie transmitowane przez radio. Po defiladzie wojskowej rozpoczęła się defilada mas robotniczych stolic Związku Radzieckiego.

Placu Czerwonym rozpoczęła się trybuna przed mauzoleum Lenina Centralnego Komitetu Partii Kodyplomatycznej.

Wysoko nad głowami defilujących powiewały setki czerwonych sztandarów. Niesiono portrety Lenina, Stalina, przywódców partii komunistycznej i członków rządu. Las czerwonych, białych i białych

chorągwi towarzyszy sportowych, które szły na czele defilady, pierwszy pojawił się na placu.

Robotnicy Moskwy nieśli transparenty z napisami: „Plan trzeciego decydującego roku pięcioletni wykonamy przed terminem”. Między innymi przedfilowała przez Plac Czerwony kolumna robotników, która we współzawodnictwie socjalistycznym odniosła największe zwycięstwo na froncie pracy, wykonując plan roczny przed terminem i dając w ten sposób krajowi 90 milionów rubli oszczędności.

Miasto Moskwa reprezentowane było w defiladzie w całym swym splendorze. Znakomite maszyny, instrumenty precyzyjne, opony samochodowe, najlepsze gatunki stali, pneumatyczne śruby kopalniane — oto niektóre tylko z przedmiotów produkowanych w Moskwie i prezentowanych w czasie pochodu. Robotnicy przemysłu włókienniczego nieśli wielobarwne próbki materiałów swej produkcji i transparenty z danymi statystycznymi.

Szczególnie burzliwie odskakiwana była дума i nadzieja narodu — młodzież sowiecka.

Uroczystości w Pradze

PRAGA, 7. 11 (API). W Pradze odbyła się wczoraj uroczysta akademii dla uczczenia 31 rocznicy Rewolucji Październikowej. Ambasador sowiecki w Czechosłowacji Siliin wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, iż osiągnięcia narodu ZSRR od czasu wojny wzmocniły potęgę socjalizmu i zapewniły pomyślny rozwój demokracji ludowej w państwach zaprzyjaźnionych z ZSRR.

W czasie uroczystości przemawiał również premier czechosłowacki Za potocky, oświadczając, że Czechosłowacja zawsze iść będzie pod przewodnictwem partii bolszewickiej drogą wiodącą do socjalizmu.

...i w Bukareszcie

BUKARESZT, 7. 11 (API). Bukareszt uczcił dziś 31 rocznicę Rewolucji Październikowej wielką manifestacją, w której wzięło udział kilkaset tysięcy osób. Przedstawiciele związków zawodowych i rzemiosła, delegacje młodzieżowe i organizacji społecznych, defilowali przed przedstawicielami rządu i korpusu dyplomatycznego i przed tłumnie zgromadzoną publicznością.

Sekretarz generalny rumuńskiej partii robotniczej wicepremier Georgiudej wygłosił przemówienie, w którym podkreślił osiągnięcia ZSRR na drodze do socjalizmu i stałość jego polityki pokoju i braterstwa między narodami.

Związek Radziecki był jedynym krajem socjalizmem.

Ale po drugiej wojnie światowej od systemu kapitalistycznego odpadły takie kraje Europy, jak Polska, Rumunia, Czechosłowacja, Bułgaria, Węgry, Albania i Jugosławia. Ruch narodowo-wyzwoleńczy w krajach zależnych i kolonialnych posuwa się naprzód siedmiomilionowymi krokami. W krajach kapitalistycznych, nie bacząc na wszystkie trudności, siły demokratyczne wzrastają i hartują się w walce z siłami reakcji. Coraz bardziej wzrasta międzynarodowy autorytet ZSRR, jako główny ostoju obozu demokratycznego i antyimperialistycznego, przeciwstawiającego się obowzowi imperializmu i agresji.

Dalszą część swego przemówienia min. Mołotow poświęca omówieniu nowych zadań, jakie stanęły przed narodem radzieckim po zwycięskim zakończeniu wojny.

Cytując słowa Stalina mówca stwierdza, że główne zadanie, jakie stoi obecnie przed narodem radzieckim, polega nie tylko na utrwaleniu zdobytych pozycji, lecz również na dalszym marszu naprzód w kierunku nowego rozwoju gospodarczego.

Nie możemy poprzestać na utrwaleniu tych pozycji — stwierdza min. Mołotow — albowiem doprowadziłoby to do zastoju. Musimy iść naprzód, aby stworzyć warunki nowego potężnego rozwoju gospodarki narodowej.

Musimy w jak najkrótszym czasie zabić rany, zadane naszemu krajowi przez wroga i nie tylko osiągnąć przedwojenny poziom rozwoju gospodarki narodowej, lecz znacznie go przekroczyć w niedalekiej przyszłości. Musimy podnieść dobrobyt narodu i jeszcze bardziej wzmocnić potęgę militarną i gospodarczą państwa radzieckiego.

Min. Mołotow podkreśla, że fakty świadczą o tym, iż naród radziecki z powodzeniem wypełnił te zadania. W r. 1947 przemysł radziecki ze znaczną nadwyżką wykonał plan roczny i pod koniec tego roku osiągnął już poziom przedwojenny. W ciągu pierwszych 9 miesięcy r. b. globalna produkcja przemysłu wzrosła o 27 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem r. ub. i przekroczyła o 17 proc. poziom z r. 1940. Ogólny i stały rozwój przemysłu stwarza realną możliwość wykonania planu pięcioletniego w ciągu czterech lat.

Min. Mołotow zaznacza, że obecnie na tę drogę rozwoju gospodarczego wkroczyły również kraje demokracji ludowej. Nie można jednak powiedzieć o krajach kapitalistycznych, jakkolwiek w znacznie mniejszym stopniu ucierpiały one na skutek wojny, niż ZSRR. Charakteryzując sytuację gospo-

Kuomintang kapituluje?

Dalsze sukcesy armii ludowej w Chinach

NANKIN, 7. 11 (API). — Zgodnie z ostatnimi wiadomościami z Nankinu, chińskie kółka rządowe rozpoczęły kroki w kierunku zawarcia pokoju.

B. ambasador chiński w ZSRR Shao-li-tse udał się do oddalonej prowincji Kian-Su w celu nawiązania kontaktu z armią ludową. Jednocześnie gen. Czang-czi-shung, dowódca armii północno-zachodniej konferował z Czang-Kai-Szkiem i ambasadorem amerykańskim w Nankinie w sprawie ewentualnego zawarcia pokoju. General ten jest jedną z nielicznych osobistości rządowych cieszących się zaufaniem armii ludowej.

Tymczasem w przewidywaniu natarcia na Chiny centralne generalissimus Czang-Kai-Szek prowadzi intensywne przegrupowanie swych sił poniżej rzeki Yang-Tse. Wobec poważnego zagrożenia Nankinu zamierza on wycofać swe wojska pozostałe w północnych Chinach i wzmocnić pozycję wzdłuż rzeki Yang-Tse.

Przewiduje się, iż ofensywa armii ludowej skierowana będzie przede wszystkim na Peng-Pu, leżące w odległości 170 km na północ od Nankinu. W Peng-Pu ogłoszono już wczoraj stan wojenny i powołano zjednoczone dowództwo armii dla Chin centralnych. Gdy walka o Chiny centralne rozgorzeje na dobre, naczelné dowództwo obejmie prawdopodobnie sam Czang-Kai-Szek.

Obserwatorzy polityczni nie wrozą pomyślnych dla Czang-Kai-Szeka wyników tej bitwy. Przewiduje się, iż w ogólnej ilości 400 tys. żołnierzy znajdujących się na tym obszarze, najwyżej 2 lub 3 armie rządowe będą walczyły do końca.

Głównodowodzący armii rządowej w Chinach północnych gen. Fu-Tso-Yi również wyraził powątpiewanie, czy linia Yang-Tse zdoła się utrzymać, a jak donosi prasa chińska, armia ludowa rozwijająca akcję na 400 km froncie zdobyła Na-Yang w południowo-zachodniej części prowincji Ho-Nan oraz Fentegai w prowincji Anhwei w odległości zaledwie 220 km od Nankinu.

Dymisja rządu ateńskiego?

Sofulis ma zgłosić dziś rezygnację

LONDYN, 7. 11 (PAP). Agencja Reutera podaje, powołując — na informacje kół wiarygodnych, że premier grecki Sofulis złoży w poniedziałek na ręce króla Pawła rezygnację całego gabinetu, w którego skład wchodzi przedstawiciele liberalów i populistów.

W związku z kryzysem rządowym

„Prawda“ o wyborach w USA

MOSKWA, 7. 11 (API). — W artykule poświęconym wynikom ostatnich wyborów w Stanach Zjednoczonych „Prawda“ pisze, iż klęska partii republikańskiej nie jest tak sensacyjnym wydarzeniem jakby się to mogło wydawać.

Fakt, iż prasa popierająca Deweya stale podkreślała jego ścisły związek z Wall Street, zamiast umocnić osłabiła szanse partii republikańskiej w wyborach, gdy tymczasem Truman występował w czasie kampanii wyborczej jako przeciwnik Wall Street.

Stanowisko związków zawodowych, a przede wszystkim AFT i CIO, które popierały kandydatkę

Trumana, tłumaczy się tym, iż głównie dzięki partii republikańskiej, drakońska antystrajkowa ustawa Tafta — Hartleya została uchwalona przez Kongres, chociaż była ona tworem bloku dwupartyjnego i odpowiedzialność za nią ponoszą zarówno republikanie jak demokraci.

Jednym z głównych atutów Trumana w jego kampanii wyborczej było właśnie zajęcie opozycyjnego stanowiska wobec zniechęconej przez robotników ustawy.

Niemalą rolę w klęsce Deweya odegrało stanowisko republikanów w sprawie kontroli cen i ich cyniczna kampania w kierunku dalszej inflacji, mogąca zrazić wyborców do Deweya i jego kliki.



Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo Ligi dobiegają końca. Prowadzi Cracovia przed Wisłą.

Robotnicy holenderscy dla strajkujących we Francji

HAGA, 7. 11. (PAP). Robotnicy holenderscy, zrzeszeni w zjednoczonych związkach zawodowych wyrazili gotowość przyjęcia 3 tysięcy dzieci strajkujących górników francuskich. Na fundusz pomocy górnikom francuskim robotnicy holenderscy wpłacili dotychczas 400 tysięcy franków.

Jednocześnie z inicjatywy związku zorganizowano wysyłkę paczek żywnościowych dla rodzin strajkujących górników.

Polska - Czechosłowacja 12:4

Przebieg meczu podajemy na stronie 2

ŁKS-POLONIA (B) 3:3 (1:1)

Szcześliwy remis, mogło być gorzej Łodzianie nie potrafili wykorzystać strzału karnego



Dwanaście tysięcy widzów zebrało się na stadionie ŁKS...

W 8 min. przerywa się z piłką Trampisz, który strzela z bliska...

W 25 min. Szmigowski, po pięknej wypracowanej sytuacji, zdobywa trzecią bramkę dla Polonii...

Oto w 32 min. otrzymuje on piłkę od Janeczka, którą głową skierowuje w błyskawiczny sposób do bramki...

Jest wynik 3:3. Kibice ŁKS odczuli...

Polonia stwarza jeszcze kilka groźnych momentów podbramkowych, ale Włodarczyk szczęśliwie interweniuje...

Mecz kończy się ostatecznie wynikiem 3:3.

W 43 min. Patkolo ustawia piłkę, by egzekwować strzał wolny. Piłka trafia w poprzeczkę...

Do przerwy ustala się więc wynik remisowy 1:1.

Po zmianie stron, w 6 minucie się działo raz jeszcze dyktuje strzał karny do bramki Polonii...

Wynik remisowy 3:3 dał ŁKS tylko jeden punkt, wówczas gdy wszyscy w Łodzi liczyli na zdecydowane zwycięstwo...

W obu drużynach bardzo dobrze zagrali bramkarze, którzy mieli wyjątkowo pracowity dzień...

W ŁKS dobrze grała obrona. Włodarczyk, tym razem, był znacznie lepiej dysponowany niż Łuc. Obrona Polonii w dużej mierze przyczyniła się do tego...

Motorem zespołu Polonii był Kula, tak jak ŁKS — Patkolo, który jednak nie potrzebnie osobiście egzekwował karny...

Mecz był bardzo denerwujący i do ostatniej chwili nie można było przewidzieć jaki będzie ostateczny wynik...

Gra była ostra, i chwilami nawet brutalna. ŁKS grał zbyt miękko i często niektórzy gracze samowolnie narażali się na dotkliwe faule...

Drużyny wystąpiły w następujących składach: Polonia (B) — Kupczyński, Szmid, Salik, Komórkiewicz, Lelonek, Szymonek, Szmigowski, Trampisz, Szmid II, Kula, Wiśniewski.

ŁKS — Szczyński, Włodarczyk, Łuc II, Łuc I, Kopera, Pietrzak, Hogendorf, Baran, Janeczek, Patkolo, Łącz.

Bramki dla Polonii zdobyli: Wiśniewski, Trampisz i Szmigowski. Bramki dla ŁKS zdobyli: Baran — 2 i Patkolo — 1.

Łodzianie ani się obejrżeli, jak w pierwszej minucie gry atak Polonii przypuścił szturm do bramki Szczyńskiego i piłka strzelona przez Wiśniewskiego znalazła się w siatce.

Polonia zaczęła więc prowadzić 1:0 i długo trzeba było czekać na wyrównanie. Charakterystyczne, że pierwsza bramka Polonii zdobyta została w pierwszej minucie...

Na ostatniej minucie przed przerwą, gra staje się bardziej wyrównana. Słabo pracuje pomoc ŁKS, Patkolo Łodzianie grają chaotycznie. Łącz

Cracovia nadal prowadzi

Po niedzielnych meczach piłkarskich o mistrzostwo Ligi tabela punktacyjna przedstawia się następująco:

Table with 4 columns: Rank, Team, Points, Goals For, Goals Against. Cracovia leads with 23 points.

Jak widzimy, to zmiany zaszyły jedynie na przedostatnich miejscach, a mianowicie Tarnovia spadła z 10 miejsca na 12...

Na ostatnim miejscu nadal znajduje się Widzew, który przegrał z Rymerem 1:4.

Na czele tabeli znajduje się nadal Cracovia.

ŁKS utrzymał się na 8 miejscu mając tyle punktów co i Warta, ale nieco lepszy stosunek bramek.

Warta - Legia 4:1

Wyniki niedzielnych spotkań ligowych przedstawiają się następująco:

- Cracovia — Ruch 2:1, Warta — Legia 4:1, Rymer — Widzew 4:1, ZKK — Polonia (W) 2:2, Wisła — AKS 4:0, Garbarnia — Tarnovia 3:1, ŁKS — Polonia (B) 3:3.

O mistrzostwo łódzkiej „A” klasy

Ciekawsze wyniki rozgrywek o mistrzostwo piłkarskie łódzkiej „A” klasy przedstawiają się następująco:

- Concordia z Piotrkowa pokonała drużynę Włóknarza ze Zgierza 2:0, ZKK (Łódź) — TUR (Łódź) 1:1, Mezb ten stał wyjątkowo na wysokim poziomie...

Jubileusz harcerski Praca HKS łódzkiego

Harcerski Klub Sportowy w Łodzi jest najstarszym klubem młodzieżowym. Założycielem Klubu był Zygmunt Zieliński...

Uczniowie na boisku Gimnazjum Narutowicza i Gimnazjum Duczyńskiego 4:2

W niedzielę dn. 7 bm. o godz. 10.30 na boisku szkolnym II Państwowego Gimnazjum odbyły się zawody w piłkę nożną...

Składy drużyn Gimnazjum Duczyńskiego: Krzyszkowski, Libelta, Przpiórka Sledziński (Kincel), Dolaciński, Zieliński i Szweczyk; Gimnazjum Narutowicza: Kron.

Dziś mecz bokserski

Reprezentacja Zw. Zawodowych - „Lazio” Włochy

Dziś o godz. 19 w hali Wimy odbędzie się międzynarodowy mecz bokserski między reprezentacją Zw. Zawodowych w Łodzi...

Start młodych bokserów XI Gimnazjum niepokonane

Odkryto się spotkanie drużyn szkolnych XI Państwowego Gimnazjum i Liceum w boksie. Wyniki są następujące...

Start ligi koszykowej

Wczoraj rozpoczęły się rozgrywki o mistrzostwo Ligi koszykowej. W Łodzi odbyły się lokalne derby...

Sprawozdanie z meczu bokserskiego Polska - Czechosłowacja podajemy na stronie 2

Start młodych bokserów XI Gimnazjum niepokonane

Start ligi koszykowej

PIWO - to płynny chleb

